ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

Số:                /UBND-KT2

V/v triển khai thực hiện Công điện số

112/CĐ-TTg ngày 06/11/2024 của

Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

 - Các chủ đầu tư dự án.

Thực hiện Công điện số 112/CĐ-TTg ngày 06/11/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về tập trung giải quyết dứt điểm các dự án tồn đọng, dừng thi công,

khẩn trương triển khai, hoàn thành, đưa vào sử dụng chống lãng phí, thất thoát.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

các chủ đầu tư dự án trên địa bàn tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, phạm

vi quản lý nghiêm túc thực hiện nội dung Công điện số 112/CĐ-TTg ngày

06/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể:

1.1. Quán triệt, triển khai nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của đồng chí Tổng

Bí thư Tô Lâm về chống lãng phí; tổ chức thực hiện hiệu quả các Nghị quyết

của Chính phủ và các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về sử dụng hiệu quả các

nguồn lực, triển khai nhanh các công trình, dự án, không để thất thoát, lãng phí,

nhất là các dự án tồn đọng, dừng thi công, trụ sở các cơ quan, các bệnh viện, ....

theo chỉ đạo tại Công điện số 112/CĐ-TTg ngày 06/11/2024 của Thủ tướng

Chính phủ.

1.2. Khẩn trương thực hiện ngay một số nhiệm vụ và báo cáo UBND tỉnh

kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

a) Rà soát, thống kê toàn bộ các dự án, công trình tồn đọng, dừng thi

công, trụ sở, công sở không sử dụng hoặc sử dụng chưa hiệu quả thuộc phạm vi,

địa bàn quản lý hoặc được cấp có thẩm quyền giao thực hiện, quản lý.

b) Trên cơ sở kết quả rà soát, các cơ quan, đơn vị báo cáo rõ nguyên nhân

dẫn đến việc các dự án, công trình tồn đọng, dừng thi công và các trụ sở, công

sở không sử dụng hoặc sử dụng chưa hiệu quả; đồng thời, xây dựng kế hoạch,

biện pháp khắc phục, xử lý các dự án, công trình tồn đọng, dừng thi công, thi

công chậm tiến độ; sử dụng hiệu quả công trình trụ sở, công sở, trong đó:

2

- Xác định rõ trách nhiệm, nội dung công việc, mốc tiến độ và thời gian cụ

thể hoàn thành, cơ quan đơn vị thực hiện để làm cơ sở đôn đốc, kiểm tra, giám

sát và đánh giá.

- Đối với những nội dung công việc thuộc thẩm quyền, chủ động có giải

pháp xử lý ngay, dứt điểm các vướng mắc, tồn tại, đồng thời bố trí, huy động

các nguồn lực để triển khai nhanh các dự án, công trình tồn đọng, dừng thi công

kéo dài, chậm tiến độ hoàn thành và đưa vào khai thác, sử dụng phát huy hiệu

quả mục tiêu dự án. Bố trí sử dụng hiệu quả các công trình công sở, trụ sở trên

địa bàn, nhất là đối với các công trình công sở, trụ sở sau khi thực hiện sắp xếp

đơn vị hành chính.

- Đối với những nội dung vượt thẩm quyền, khẩn trương rà soát, báo cáo

rõ nội dung, quy định vướng mắc, đề xuất giải pháp xử lý, cơ quan có trách

nhiệm giải quyết và cấp có thẩm quyền quyết định.

Kết quả rà soát, thống kê chi tiết và nội dung đánh giá nguyên nhân và kế

hoạch khắc phục, biện pháp xử lý của các cơ quan, đơn vị phải được báo cáo

đầy đủ nội dung theo yêu cầu nêu trên và báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Kế

hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính) trước ngày 24/11/2024. Đến thời hạn trên, các

cơ quan, đơn vị, không gửi báo cáo hoặc gửi báo cáo sau thời điểm yêu cầu trên

sẽ không được tổng hợp và được hiểu là không có các dự án, công trình, trụ sở,

công sở thuộc đối tượng phải báo cáo theo Công điện số 112/CĐ-TTg ngày

06/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ; đồng thời chịu trách nhiệm hoàn toàn

trước Chủ tịch UBND tỉnh và pháp luật.

2. Ủy ban nhân dân tỉnh giao:

- Sở Tài chính trên cơ sở báo cáo của các cơ quan, đơn vị chủ động rà

soát, đánh giá và tổng hợp tham mưu về các công trình trụ sở, công sở không sử

dụng, hoặc sử dụng chưa hiệu quả, nguyên nhân, đề xuất phương án xử lý, giải

quyết; gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 27/11/2024 để tổng hợp chung

báo cáo UBND tỉnh.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư trên cơ sở kết quả rà soát, tổng hợp của Sở Tài

chính và báo cáo của các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp toàn bộ dự án, công

trình tồn đọng, dừng thi công, trụ sở, công sở không sử dụng hoặc sử dụng chưa

hiệu quả thuộc phạm vi, địa bàn quản lý của tỉnh, nguyên nhân tồn đọng, dừng

thi công kéo dài, đề xuất phương án xử lý, giải quyết; tham mưu văn bản của Ủy

ban nhân dân tỉnh báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo đúng yêu cầu về nội dung

và hạn định theo Công điện của Thủ tướng Chính phủ; trình UBND tỉnh trước

ngày 29/11/2024.

3

- Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu biện

pháp xử lý trách nhiệm cá nhân, tổ chức để các dự án, công trình chậm tiến độ

kéo dài; thay thế hoặc điều chuyển sang công việc khác đối với cán bộ, công

chức năng lực yếu, không dám làm, né tránh, đùn đẩy, làm việc cầm chừng, sợ

trách nhiệm, chậm trễ và không đáp ứng yêu cầu công việc được giao trong giải

quyết các vấn đề liên quan để các dự án, công trình chậm tiến độ, kéo dài, lãng

phí nguồn lực,...

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố và các chủ đầu tư nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;

- Các Sở: KH&ĐT, Tài Chính;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu VT, KT2Q.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Lê Huy

		2024-11-15T16:09:52+0700

		2024-11-15T16:15:48+0700

		2024-11-17T07:00:49+0700
	Nguyễn Lê Huy

		2024-11-18T09:03:25+0700

		2024-11-18T09:03:25+0700

		2024-11-18T09:03:25+0700

		2024-11-18T09:03:25+0700